
CADERNO 6  1QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013Caderno 6 QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522977

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
TATIANE BEMERGUI BARBALHO                         CONSULTOR 
JURÍDICO DO ESTADO       01/05/2014  PROC. N° 2013/179446
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522988

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
LEANDRO SANTANA DA SILVA                          TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA              01/05/2014  PROC. N° 2013/179344
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

114/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522995

REF. PROCESSO Nº: 509217/2011 E ANEXOS
OBJETO: Aquisição de Meios Auxiliares de Locomoção 
(cadeiras de rodas especiais, motorizadas e andador 
infantil) para atender a demanda da Divisão de 
Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência 
- DAAPD
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a sobredita licitação foi suspensa, 
conforme publicação no DOE de 20/06/2012, diante da justifi cada 
necessidade em se proceder a alteração no respectivo Termo de 
Referência;
CONSIDERANDO, todavia, que por ocasião das alterações no 
respectivo Termo de Referência a demanda inicialmente prevista 
aumentou de forma  signifi cativa e considerável;
CONSIDERANDO, portanto, que se revelou imperiosa que 
a administração procedesse a alterações expressivas tanto no 
Termo de Referência quanto no quantitativo do material a ser 
adquirido, bem como no valor estimado da licitação, tornando-
se necessária, inclusive, a rigorosa observância aos termos do 
Decreto Estadual nº 503/2012 (DOE de 31/08/12), em especial, 
a prévia remessa do processo licitatório à avaliação e apreciação 
da Secretaria Especial, a qual encontra-se vinculado o órgão 
licitador;
CONSIDERANDO fi nalmente que por razões de interesse público 
decorrente de fato superveniente à instauração do sobredito 
procedimento licitatório, tornou-se inconveniente a pretendida 
aquisição, nos moldes que inicialmente estava sendo estimada;
R E S O L V E:
REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/SESPA/2012, 
com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523089
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 478949

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em eventos 
para atender as necessidades de realização da Ofi cina Regional 
Compartilhada de Educação Permanente para o Controle Social 
do SUS, de acordo com o Termo de Referência.

Valor Total: 21.000,00
Data Assinatura: 08/01/2013
Vigência: 08/01/2013 a 08/07/2013
Pregão Eletrônico: 245/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    339039              0333002354          Federal
10301131162810000    339039              0303002354          Federal
Contratado: DOCUMENTA SOLUÇÕES EM TI
Endereço: Tv WE-25, 410
CEP. 67130-530 - Ananindeua/PATelefone: 9132233323 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 155/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523103
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA 
A IMPLANTAÇÃO DO CENTRO QUALIFICADOR DE GINECOLOGISTAS 
NA UNIDADE DE REFERÊNCIA MATERNO INFANTIL - UREMIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.     BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA, foi a vencedora do 
item de Nº 11, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$- 2.355,96;
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/SESPA/2012: 
R$-2.355,96 (dois mil trezentos e cinqüenta e cinco reais e 
noventa e seis centavos).
Belém-Pa, 08/05/2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523129
PORTARIA N° 542 DE 30 DE ABRIL DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n° 166448/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 14.02.2013, o servidor ANTONIO 
WAGNER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, matricula n° 5892306/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 543 DE 30 DE ABRIL DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°165765/2013.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2013, o servidor MARIO 
AUGUSTO MARQUES DA SILVA, cargo MOTORISTA, matrícula 
5214440/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523408

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/05/2013
Valor: 78.399,06
Vigência: 08/05/2013 a 14/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo o 
acréscimo na locação de mais 01 (um) veículo tipo caminhonete, 
no percentual aproximado de 5,359% (cinco vírgula trezentos e 
cinqüenta e nove por cento) no Contrato nº. 022/2011.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301131162830000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523422

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/05/2013
Valor: 840.372,30
Vigência: 08/05/2013 a 07/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva 
de Trabalho – 2012/2013 – SEAC/PA X SINELPA.

Contrato: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
10122129745350000    339034              0103000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Complemento: Rua Araripe, América
Telefone: 9132262200 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523433
PORTARIA N° 0548 DE 06 DE MAIO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2012/309152 e nº 
2013/73973.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA, 
matrícula n° 5594596/2, cargo de MEDICO, lotada na DIRETORIA 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0549 DE 06 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/301.
R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ILCE 
CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES, matrícula n° 
54189337/2, cargo de MEDICO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523436

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 22527/11.12.2012
NOME             : MARIA DA GLÓRIA BOUÇÃO VIANA
MATRICULA    : 97314/1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO        :URE REDUTO
PERÍODO        :03.12.2012  a 20.01.2013.
OBS: Republicação do DOE:32319/16.01.2013 devido a 
retifi cação do Laudo médico (período de afastamento).
LAUDO MÉDICO Nº. 058/09.04.2013
NOME             : VALDIRENE DOURADO DA CONCEIÇÃO PEREIRA
MATRICULA    : 5360617/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO        :HR- TUCURUI
PERÍODO         :03.04.2013  a 07.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 2100/06.02.2013
NOME            :  KEILA MOREIRA LEITE
MATRICULA   : 57230004/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO      :HR- CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       :25.01.2013  a 24.02.2013.

LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N°06856901552013100260005760841

NOME          : LEANDRO PALHETA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5892357/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : UPA-ALTAMIRA/10° CRS
PERÍODO     :08.04.2013 a 17.04.2013  (10)dias.

LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 065656015520134002922340128872
65
NOME          : NEUZA CHARCHAR DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 721883/1
CARGO        : ODONTÓLOGA
LOTAÇÃO    : URE PTE.VARGAS
PERÍODO     :10.04.2013  A 17.04.2013 (08)DIAS.


